
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

06/02/2019

DELIB. N. 9 DEL ADESIONE AL PROGETTO DEL CONSORZIO PER LO SVILUPPO 
DEL POLESINE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI NEI 
COMUNI SOCI.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di FEBBRAIO nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

AssenteAssessore3) BERGO Federica

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 9 DEL 06/02/2019

OGGETTO:
ADESIONE AL PROGETTO DEL CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL

POLESINE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI
RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI NEI COMUNI SOCI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- che questo Comune è socio del Consorzio per lo sviluppo del Polesine - CONSVIPO -
Azienda Speciale in virtù di apposita Convenzione ex art 25 L. 142/90, ora sostituito dall’art.
31 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, sottoscritta il 21 luglio 1997, notaio dr.
Lidio Schiavi di Adria, Repertorio n. 69541, Fascicolo n. 15168;
-  che  il  Consvipo  è  una Pubblica  Amministrazione di cui  all’art.  1,  co.  2°  del  Decreto
Legislativo  30  marzo  2001,  n°  165  ed  è  compresa  nell’Elenco  delle  amministrazioni
pubbliche inserite nel conto economico consolidato, individuate ai sensi dell’art. 1, comma 5,
della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale (Legge Finanziaria 2005);
- che il Consvipo ha tra i suoi specifici fini statutari quello di fornire servizi agli Enti soci,
assistendoli in tutte le attività di competenza;
- che questo Comune, ritenendo lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale
per migliorare la qualità dell’ambiente e ridurre l’inquinamento atmosferico, intende aderire
al progetto del  Consorzio per lo sviluppo del Polesine per la realizzazione di una rete di
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici nell’ambito del territorio comunale dei Comuni
soci; 
- che questo Comune si impegna ad individuare, congiuntamente al Consorzio ed al soggetto
da questi scelto le aree idonee, sia dal punto di vista funzionale sia dal punto di vista della
visibilità, alla collocazione e installazione di almeno una infrastruttura di ricarica mettendo a
disposizione gratuitamente le porzioni di suolo necessarie;
-  che questo Comune si  impegna altresì ad autorizzare la sosta esclusivamente ai  veicoli
elettrici, per il periodo necessario per la ricarica nei due stalli di parcheggio antistanti ogni
infrastruttura installata per tutta la durata dell’iniziativa; 
-  che questo Comune si  impegna,  infine,  affinché  gli  stalli  di  parcheggio  siano occupati
esclusivamente da veicoli elettrici entro i limiti di durata massima di sosta necessaria per la
ricarica, favorendo la turnazione degli stalli ed evitando che i veicoli stessi sostino negli stalli
dedicati per un periodo ulteriore a quello necessario per la ricarica;
- che il soggetto che installerà e gestirà l'infrastruttura di ricarica, individuato dal Consorzio
con procedura  ad  evidenza  pubblica,  installerà  e  gestirà  le  infrastrutture  di  ricarica,  che
restano di sua proprietà, senza alcun onere per il Comune;
- che sarà a carico di tale soggetto, fra l’altro, la richiesta di tutte le prescritte autorizzazioni,
l’allacciamento  alla  rete  elettrica,  l'esecuzione  di  tutti  i  lavori  di  ripristino  e  di  tutti  gli
interventi di adeguamento dell’area dedicata necessari per l'installazione della infrastruttura di
ricarica,  il  mantenimento  della  stessa  al  fine  di  garantirne  il  perfetto  funzionamento,
l’adeguamento  di  tutta  la  strumentazione  delle  infrastrutture  medesime  agli  obblighi
normativi,  nonché all'evoluzione degli  standard tecnologici  del  settore,  la realizzazione di
opportuna segnaletica orizzontale e verticale, l’adempimento di ogni obbligo fiscale inerente,
le tempestive riparazioni in caso di guasto o malfunzionamento delle strutture, la rimozione, a
formale richiesta, delle stazioni di ricarica ed il ripristino dello stato dei luoghi nel caso in cui



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 9 DEL 06/02/2019

per il Comune siano subentrate circostanze di fatto nuove e imprevedibili, imposte da leggi o
da regolamenti;
- che questo Comune si riserva la possibilità di revocare la concessione per l’area oggetto
dell’installazione  della  e  richiedere  la  rimozione  dell’infrastruttura  a  spese  del  soggetto
gestore, qualora, decorsi 60 gg dalla segnalazione di guasto, l’infrastruttura di ricarica non
dovesse risultare operativa;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 50/2016;

DI DARE ATTO che con l’adozione del presente provvedimento non scaturiscono impegni
di spesa e che pertanto non risulta necessario l’acquisizione del parere contabile;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000
e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere di cui all’articolo 49,
comma 11° così come segue:

• favorevole  in  ordine  alla  sola  regolarità  tecnica  del  responsabile  unico  del
procedimento;

• non necessario il parere in ordine della regolarità contabile di ragioneria;

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante della presente
deliberazione; 

2. di aderire al progetto del Consorzio per lo sviluppo del Polesine per la realizzazione di
una  rete  di  infrastrutture  di  ricarica  per  veicoli  elettrici  nell’ambito  del  territorio
comunale dei Comuni soci, con gli impegni in premessa descritti.

3. di  accogliere  nel  proprio  territorio  l’installazione  di  almeno  una  infrastruttura  di
ricarica, mettendo a disposizione gratuitamente la porzione di suolo necessaria;

4. di  dare  la  propria  disponibilità  all’eventuale  ulteriore  installazione  di  altre
infrastrutture di ricarica, mettendo a disposizione gratuitamente le porzioni di suolo
necessarie;

5. di  stabilire  che  l’adesione  al  progetto  non  comporterà  alcuna  spesa  per  questo
Comune.

6. Di  dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai  Capigruppo
Consiliari  contestualmente  all’affissione  all’albo  Pretorio  ai  sensi  dell’art.  125 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

LA GIUNTA COMUNALE
CON VOTO SEPARATO E UNANIME

Dichiara il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, Decreto
Lgs.  267/2000 (“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”),  al  fine di
permettere l’avvio immediato delle procedure per la realizzazione della rete di che trattasi.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 3 DEL 06/02/2019

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DEL CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLESINE 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI NEI COMUNI SOCI.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 06.02.2019

Arch. Daniele LAZZARIN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 9 del 06/02/2019

ADESIONE AL PROGETTO DEL CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLESINE PER 
LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER 
VEICOLI ELETTRICI NEI COMUNI SOCI.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-02-13T14:29:57+0100
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-02-13T14:37:01+0100
	MOSCA PIERLUIGI




